
 
 

Deliberazione del Direttore Generale 
 

n. 157 del registro 

OGGETTO:     Dottoressa Renata Caporusso – Risoluzione consensuale del rapporto di lavoro. Verbale di 
conciliazione del 21 aprile 2008 

 

 

L’anno 2008, il giorno diciannove del mese di maggio in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “ 

Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

       Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

           Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

           Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

           Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

           Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

           sulla base dell’istruttoria della Area Affari Generali e Legali e dell’Area Gestione Risorse Umane 

HA ADOTTATO 

            Il seguente provvedimento. 

            Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. Rocco 

        Premesso: 

che con la nota prot. n. 8 ACG del 17 aprile 2008, la dottoressa Renata Caporusso, dirigente 

amministrativo dell’area controllo di gestione dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari 

proponeva all’Ente, maturati i requisiti per il collocamento in quiescenza, di risolvere il suo rapporto 

di lavoro a decorrere dal 1 giugno 2008; 

che la citata dottoressa proponeva di risolvere il rapporto di lavoro alle condizioni e con il 

riconoscimento dell’indennità supplementare prevista nel “Regolamento per la risoluzione 

consensuale del rapporto di lavoro della dirigenza professionale, tecnica ed amministrativa, ex art. 

22, punto 3, del CCNL 8.6.2000”, approvato dall’ospedale oncologico con la deliberazione del 

Commissario Straordinario n. 270 del 8.7.2002; 

 

����������������	�
�����������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
������������ ���!�"#�$�%#"&'���(��



che, a seguito delle intercorse trattative, l’Istituto e la dottoressa Caporusso raggiungevano l’accordo 

di risolvere consensualmente il rapporto di lavoro con contestuale rinuncia della dirigente al giudizio 

da essa instaurato contro l’Ente, giudizio pendente dinanzi il Tribunale di Bari – sez. lavoro R.G. n. 

121/04 – Giudice dottoressa Assunta Napoliello e ad ogni altra pretesa, diritto, credito ed azione di 

qualunque genere rinveniente dall’anzidetto giudizio, giusto verbale di conciliazione sottoscritto dalle 

parti in data 21 aprile 2008 davanti al Giudice dottoressa Assunta Napoliello, verbale che si allega 

al presente atto deliberativo a farne parte integrante dello stesso;  

che, come da verbale di conciliazione del 21 aprile 2008 e per l’effetto del richiamato Regolamento e 

della risoluzione consensuale del rapporto di lavoro, l’Istituto si è impegnato a corrispondere alla 

dottoressa Caporusso, entro e non oltre il 30 giugno 2008, l’indennità supplementare nella misura 

spettante pari ad euro 134.508,96 (centotrentaquattromilacinquecentootto/96euro) al lordo delle 

trattenute fiscali e contributive; 

che le parti pattuivano che alla suddetta indennità supplementare sarebbe stato applicato il 

trattamento fiscale e contributivo previsto dalle vigenti disposizioni anche eventualmente in deroga a 

quanto previsto in merito dal richiamato Regolamento nel caso in cui le previsioni dello stesso sul 

punto fossero state eventualmente superate dalle più recenti disposizioni normative; 

che l’Istituto si è impegnato a corrispondere in favore dei difensori della dottoressa Caporusso, 

avvocati Roberto d’Addabbo, Enzo Augusto e Michele Laforgia un contributo per le spese legali  per 

un importo di euro 12.000,00 (dodicimila/00euro), comprensivi delle spese generali oltre IVA e CAP;  

Rilevato:  

che con la sottoscrizione del verbale di conciliazione del 21 aprile 2008 l’Istituto Tumori e la 

dottoressa Caporusso hanno dichiarato  che intendono dirimere anche ogni ulteriore pretesa, diritto, 

ragione, credito, controversia ed azione di qualsiasi genere pendente e/o conclusasi anche relativa 

al periodo successivo rispetto a quello dell’instaurazione del giudizio innanzi richiamato e che non 

hanno più nulla a pretendere reciprocamente l’una dall’altra; 

Vista: 

la nota/fax  del 8.5.2008 con cui l’avv. Enzo Augusto comunicava all’Ente che le somme legali 
previste nel predetto verbale di conciliazione potranno essere interamente versate al citato legale; 
 

Ritenuto: 

opportuno delegare il dirigente dell’area affari generali e legali e dell’area gestione risorse umane a 

predisporre l’atto deliberativo di recepimento dell’accordo transattivo del 21 aprile 2008 per i 

consequenziali adempimenti di competenza di ciascuno; 

Sentiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante del presente atto deliberativo 

Recepire in toto il verbale di conciliazione sottoscritto dall’Istituto Tumori e dalla dottoressa Caporusso 

in data 21 aprile 2008 davanti al Giudice del Lavoro del Tribunale di Bari dott.ssa Assunta Napoliello, 

verbale che costituisce parte integrante del presente atto deliberativo 



Prendere atto del collocamento in quiescenza della dott.ssa Renata Caporusso a decorrere dal 1 

giugno 2008 demandando all’area gestione risorse umane gli eventuali conseguenziali adempimenti 

Liquidare e pagare in favore della dottoressa Renata Caporosso, entro e non oltre il 30 giugno 2008, 

l’indennità supplementare nella misura spettante pari ad euro 134.508,96 

(centotrentaquattromilacinquecentootto/96euro) al lordo delle trattenute fiscali precisando che dette 

somme non sono soggette a contribuzione sociale ai sensi dell’art. 12 della legge n. 153/1969, come 

modificato dall’art. 6 del D.lgs. n. 314/1997 invece, per quanto riguarda la disciplina fiscale, troverà 

applicazione il regime della tassazione separata previsto per il trattamento di fine rapporto 

Detta somma di euro 134.508,96 (centotrentaquattromilacinquecentootto/96euro), non stanziata in sede 

di predisposizione del bilancio previsionale del 2008, verrà compensata dal risparmio che si realizzerà 

entro il 31.12.2009, risparmio derivante dalla mancata corresponsione della retribuzione al dirigente de 

quo in quanto si assegneranno all’area gestione risorse finanziarie tutte le funzioni dell’area del 

controllo di gestione previste dalla vigente normativa e dagli atti interni di organizzazione e 

funzionamento    

Liquidare e pagare, entro e non oltre il 30 giugno 2008 a presentazione di fattura, in favore degli 

avvocati Roberto d’Addabbo, Enzo Augusto e Michele Laforgia la somma di euro 12.000,00 

(dodicimila/00euro), comprensivi delle spese generali oltre euro 240,00 per CAP ed euro 2.448,00 per 

IVA per un totale complessivo di euro 14.688,00 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato 

all’avv. Enzo Augusto presso la Banca Monte dei Paschi di Siena CIN O ABI 01030 CAB 04000 C/C 

39886.52  IBAN IT 34 O 01030 04000 000003988652  

Dare mandato, per quanto di competenza di ciascuna, all’area gestione risorse umane ed all’area 

gestione risorse finanziarie di eseguire in favore della dottoressa Renata Caporusso, entro e non oltre 

il 30 giugno 2008, il pagamento di euro 134.508,96 (centotrentaquattromilacinquecentootto/96euro) al 

lordo delle trattenute fiscali previste dalle vigenti disposizioni, pagamento da eseguire direttamente sul 

conto corrente della dottoressa Caporusso 

Dare mandato all’area gestione risorse finanziarie di pagare, entro e non oltre il 30 giugno 2008 a 

presentazione di fattura, per le ragioni indicate in premessa, la somma di euro 12.000,00 

(dodicimila/00euro), comprensivi delle spese generali oltre euro 240,00 per CAP ed euro 2.448,00 per 

IVA per un totale complessivo di euro 14.688,00 a mezzo bonifico bancario sul conto corrente intestato 

all’avv. Enzo Augusto presso la Banca Monte dei Paschi di Siena CIN O ABI 01030 CAB 04000 C/C 

39886.52  IBAN IT 34 O 01030 04000 000003988652  

 Di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà pubblicato sull’Albo Pretorio  

e sul sito WEB dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 

regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 

da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

Il Dirigente Area Affari Generali e Legali   Il Dirigente Area Gestione  Risorse Umane 

  Avv. Teresa Cutrone      Sig. ra Grazia Rubino 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 
Il Segretario Redigente 
   f.to Carlo ROCCO 
 
 

         
   
 

       IL DIRETTORE SANITARIO    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 f.to Dott. Giuseppe Pastoressa                                                        f.to Avv. Luciano LOVECCHIO 

 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
Dott. Angelo PARADISO 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Nicola PANSINI 

 
 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n° _________e n°________ fogli. 
 
 
                                                                                                                                         Il Segretario  
                                                                                                                                         Carlo ROCCO 
 
Bari, lì ______________________ 
 
 
____________________________________________________________________________________________ 
 
 
                                                                       ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
 
 
 
                                     
                                                Il Dirigente 

 
 
  

____________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
                                                     ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE  
 
 
          Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Oncologico 
 
                              Dal 20 maggio 2008 al 
 
 
 
 
           Bari, lì________________ 
 
         Il Segretario 
                                                                                                                  Carlo ROCCO 


